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BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Pastorační a vzdělávací činnost českobudějovické Kongregace Sester Nejsvětější Svátosti od

založení po současnost

Pastoral and educacional activity of the Congregatio Sororum a Sanctissimo Sacramento in

České Budějovice since it’s establishment to the present.

Marie Ročovská

Vedoucí práce: Mgr. Dušan Foltýn

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Dějepis se zaměřením na vzdělávání

2020

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Pastorační a vzdělávací činnost

českobudějovické Kongregace Sester Nejsvětější Svátosti od založení po současnost

vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně̌ za použití́ v práci uvedených pramenů
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ANOTACE

Tato bakalářská práce pojednává o Kongregaci Sester Nejsvětější Svátosti. Hlavním cílem této

práce bude zmapování historie kongregace a její činnost od jejího vzniku až po současnost.

Ani kongregaci se nevyhnuly důležité události 20. století (obě světové války, vznik republiky,

nástup a pád socialismu) a v této práci bude jim a jejich důsledkům dán prostor. Ovšem stejně

důležité budou pro tuto práci i okamžiky každodenní činnosti kongregace.
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ANNOTATION

This bachelor thesis concerns itself with Congregatio Sororum a Sanctissimo Sacramento. The

main aim is mapping the history of the congregation and its activities since its foundation until

today.

Not even the congregation was left unaffected by major events of the 20th century (both world

wars, the foundation of the Czechoslovak republic, the rise and fall of socialism) and their

impact on the congregation will be evaluated in this thesis. However, moments of the

congregation’s everyday activities will have the same importance.
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1. Úvod

Snahou této bakalářské práce je postihnout dějiny českobudějovické Kongregace sester

Nejsvětější Svátosti, a to od její založení po současnost. Kongregace byla založena v roce 1887

Kristiánou Šebestovou, jako společenství dívek. Kristiána Šebestová byla povoláním učitelka,

a to se zobrazilo na zaměření činnosti kongregace, která v průběhu let vedla několik

vzdělávacích institucí a kroužků.

V první části této práce se budu zabývat historií kongregace. První kapitola této části bude

věnována osobě Kristiány Šebestové. Postava zakladatelky je velmi důležitá, protože ovlivňuje

myšlenky a poslání celé kongregace dodnes, a proto jsem se rozhodla jí věnovat celou jednu

kapitolu. Dále budu pokračovat samotnými dějinami, které začínají aktem založení,

dále rozvojem v začátcích a prvotní činností. Následně se přes první světovou válku,

meziválečné období a období Protektorátu Čechy a Morava dostanu k roku 1950, kdy byla

činnost kongregace přerušena. O období mezi lety 1950 až 1992 existuje pouze minimum

pramenů, z nich se pokusím alespoň rámcově sledovat činnost kongregace v těchto letech.

Konec této části bude ve znamení navrácení majetku po pádu socialismu a také současným

stavem v kongregaci.

Ve druhé části se budu podrobněji věnovat školské činnosti kongregace v jednotlivých

obdobích. Jaké školy sestry spravovaly, jak probíhala výuka.

V poslední části se budu zabývat členkami, které do kongregace vstupovaly, přesněji tedy jejich

původem. Součástí této kapitoly bude také přehled vývoje počtu členek v jednotlivých letech.

1.1. Zhodnocení pramenů

V práci budu, vzhledem k nepříliš probádanému tématu, vycházet zejména z materiálů

poskytnutých Kongregací sester Nejsvětější Svátosti, přesněji řečeno jejich kronikami

a pamětními knihami. Kongregace má poměrně rozsáhle zpracované dějiny mezi lety

1887–1934 v knize Pamětní kniha 1887-1934. Navazující kniha Pamětní kniha pojednává

o období 1935–1940. U těchto knih musím ocenit velice dobrý a čitelný rukopis. Od smrti

zakladatelky (1924) po rok 1950 pojednává dílo Dějiny kongregace 1924–1950.
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Velký problém je, jak jsem se již zmínila, s obdobím po roce 1950. O letech 1950–2010 existuje

pouze dílo Kronika, kterou sepsala Gemma Urbanová1, to však není kronikou v pravém slova

smyslu, protože Gemma Urbanová ji psala zpětně ze vzpomínek a skromných písemných

fragmentů. Nejedná se o souvislé pokrytí tohoto šedesátiletého období, spíše jde o záznam

nejdůležitějších událostí. Dále mi bude nápomocna Matrika sester a Nekrologia, z nichž budu

čerpat především ve třetí části své práce, která pojednává o členkách. O tomto období pojednává

také Kronika charitního domova pro řeholnice v Dolních Albeřicích, nejedná se tedy o činnost

kongregace v Českých Budějovicích, ale o činnost a život v Podkrkonoší, kam byly nuceny se

odstěhovat v roce 1958.

Informace o učitelské činnosti budu čerpat hlavně z kronik, která se zabývají činností školních

institucí a ústavů a také z kronik mariánských družin. Konkrétně se bude jednat o Kroniku

řádového čsl. dívčího reálného gymnázia Kongregace sester Nejsvětější Svátosti,

která podrobně pojednává o činnosti gymnázia mezi lety 1938-1949.

Dalším důležitým pramenem pro pochopení motivace založení Kongregace je dílo Dějiny,

které je také uloženo v archivu Kongregace. Toto dílo pojednává o životě Kristiány Šebestové

od narození po založení kongregace. Pracovat také budu s dílem, které bylo sepsáno k 80.

výročí založení kongregace, to končí smrtí zakladatelky. Život Kristiány Šebestové zpracovala

do knižní podoby Láska a mír Gemma Urbanová, ale je třeba říci, že se jedná spíše o dílo

hagiografické.

Poslední oporou v mé práci mi budou archivní prameny uložené v SOA Třeboň, jedná se o fond

Kongregace sester Nejsvětější Svátosti České Budějovice z let 1791-1989 a dále dokumenty

k tématu Řeholníci v duchovní správě – Kongregace sester Nejsvětější Svátosti oltářní

Č. Budějovice z let 1903-1945.

Nápomocné mi budou i další publikace, jejichž hlavním tématem sice není KSNS, ale které se

částečně kongregace dotýkají. Zmínila bych především dílo Aloise Františka Kratochvíla

Zavátou stopou, které pojednává o životě Václava Petra či díla Dany Jakšičové, která se

podrobně zabývá Kongregací školských sester de Notre Dame, Dcery své doby a Konec času

jistoty.

Částečně se tématem Kongregace sester Nejsvětější Svátosti zabýval také Josef Soušek, a to ve

své diplomové práci Češi a Němci v Českých Budějovicích v 2. polovině 19. století a 1. polovině

1 Matka představená mezi lety 1991–2009.
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20. století, kde sestrám věnuje krátkou kapitolu o čtyřech stránkách. Informace a data zjištěné

v jeho práci budou využila především v části, kde se zabývám členkami. Byl to pro mě jakýsi

základ, který jsem se poté pokusila podrobněji rozvést.
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2. Založení a první léta Kongregace sester Nejsvětější Svátosti

2.1. Kristiána Šebestová

Kristiána Šebestová se narodila 8. března roku 1855 na Novém Městě v Praze. Její rodiče byli

katolíci a v rodině vládla silná pobožnost a s ní související dobročinnost. Jméno dostala

po svém otci, který se jmenoval Kristián Šebesta. Živil se jako průvodčí na dráze. Matka

se jmenovala Anna Šebestová, rozená Zenková. Manželé Šebestovi měli pět dětí, dospělosti

se ovšem dožily pouze dvě, Marie a mladší Kristiána. Velký vliv na výchovu obou sester měla

babička z matčiny strany, která byla velice zbožná a často jim vyprávěla příběhy s Božím

zásahem.2

Kristiána navštěvovala pětitřídní dívčí školu u svaté Anny v Ječné ulici, tuto školu úspěšně

dokončila roku 1873.3 Následně absolvovala čtyři ročníky na Státním českém ústavu

pro vzdělání učitelek v Praze (1873/74-1876/77), kde úspěšně odmaturovala.4

Po maturitě dostala své první učitelské místo, a to na smíchovské dívčí škole, kde nejprve

působila jako podučitelka v obecné škole, která byla spojena s dívčí školou. V roce 1880

se Kristiána rozhodla učinit důležitý krok a v Českých Budějovicích v říjnu úspěšně absolvuje

zkoušku učitelské způsobilosti. Nadále ale zůstává v Praze, kde učí ve stejné škole

jen už na měšťanské.5

V roce 1885 rozhodla zemská školní rada, že od 1. ledna 1885 bude v Českých Budějovicích


[…]


kdy bylo křesťanství potlačováno komunistickým režimem, se projevilo. Důkazem je, že před

rokem 1948 působily sestry v 27 domech, po roce 1989 pouze v pěti. Ke zlepšení situace

nedošlo, a tak k roku 2020 vlastní pouze dva. Dalším důkazem je snižující se počet členek.

Ještě v roce 1968 bylo 138 sester, v roce 1989 už jen 82 a počty se stále snižují. K roku 2020

jich je pouze 22 a co je možná horší, že od roku 2003 nepřistoupila žádná nová dívka. Je tedy

možné, při nejčernějším scénáři, že za několik let může Kongregace SNS zaniknout.

Celými dějinami Kongregace SNS se táhl vztah s petriny. Tento vztah je každou stranou

zobrazován rozdílně, kvůli tomu byly tyto dvě kongregace ve dlouhé při, která se uklidnila

až v devadesátých letech 20. století. Celý tento spor je oběma stranami zobrazován rozdílným

způsobem. V současné době jsou vztahy dobré a petrini jsou nyní zpovědníky sester.

Důležitou částí této bakalářské je školská činnost kongregace. Zde jsem vycházela z kronik

jednotlivých ústavů. Nejpodrobnější kroniku měl Učitelský ústav, který byl založen již v roce

1903 a fungoval až do roku 1949 (s přerušením během druhé světové války). K ostatním

institucím nejsou kompletní kroniky, respektive záznamy o činnosti. Kronika měšťanské školy

pojednává pouze o období 1940–1949, přičemž škola fungovala od roku 1922. V témže roce

jako Učitelský ústav byla založena i obecná škola. V současné době spravuje Kongregace SNS

pouze mateřskou školku. K ní jsou vedeny podrobné kroniky v letech 1992–2010.

Touto prací jsem se snažila popsat činnost a dějiny lokální kongregace v Českých Budějovicích.

V současné době se jedná o méně známou kongregaci, ale v minulosti patřila tato kongregace

k významným společenským organizacím ve městě, která velmi přispěla v oblasti školství,

protože v té době ještě nebyly tak rozšířené dívčí školy.

Snad se mi můj záměr vydařil a alespoň částečně se mi podařilo přispět touto prací k regionální

historii a také k tomu, aby činnost této dnes už malé kongregace nebyla zapomenuta.
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Přílohy

Textové přílohy

Text číslo 1.

Opis zřizovací listiny církevní mateřské školy v Českých Budějovicích, Lipenská 3

Podle ustanovení §1 a násl. vyhlášky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České

republiky č. 452/91 SB. o zřizování a činnosti církevních škol a škol náboženských společností

a §10 zákona čís. 564/96 Sb. o státní správě a samosprávě ve školství

ZŘIZUJE

Kongregace sester Nejsvětější Svátosti, zastoupená generální představenou M. M. Gemmou

Urbanovou, dosud sídlem v Dolních Albeřicích č. 1 p. Horní Maršov s výhradou schválení

ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky jako rozpočtovou organizace

Církevní mateřskou školu se sídlem v Čes. Budějovicích, Lipanská č. 3 a to s účinností

od 1. září 1992. Církevní mateřská škola bude sloužit pro všechny děti územního obvodu Čes.

Budějovice bez ohledu na to, zda jde o děti věřících či nevěřících rodičů.

Náplň mateřské školy bude dána časově tematickými plány výchovné práce pro

mateřské školy. Výchova bude obohacována o křesťanské prvky jako je láska k bližnímu,

odpuštění, vzájemné usmíření, tolerance, nesobeckost apod. a usměrňována podle výsledků

kontrol výchovně vzdělávací činnosti prováděných Českou školní inspekcí.

Církevní mateřská škola se zakládá na neurčitou dobu a hospodaří s věcmi a

majetkovými právy, které převezme k 1.9. 1989. Statutárním orgánem církevní mateřské školy

je ředitelka jmenována zakladatelem, která školu řídí, plní povinnosti vedoucí organizace a je

oprávněna jednat ve všech věcech jménem církevní mateřské školy.
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Text číslo 2.

Opis dekretu definitivního schválení Kongregace sester Nejsvětější Svátosti

Definitivní schválení

N. 429–48 B 127

DEKRET

Kongregace Sester Nejsvětější Svátosti v Českých Budějovicích, jejíž mateřinec jest v diecési

českobudějovické, obdržela od Sv. Stolce dekret pochvalný a první schválení Stanov dne 27.

února 1933 na čas a na způsob zkoušky.

A když po dalších letech Kongregace rozkvétala hojnými plody k dobru Církve, generální

představená pokorně žádala Sv. Otce o schválení Kongregace a o definitivní schválení Stanov.

Náš Sv. Otec, z Božské Prozřetelnosti papež PIUS XII., poskytl dne 12. dubna 1948 audienci

Prefektu Posvátné Kongregace pro záležitosti řeholníků a řeholnic Jeho eminenci kardinálu

Aloisiu Lavitrano. Uvážil při ní odporučující listy J. Excelencí nejdůstojnějších Ordinářů,

v jejichž diecésích jsou domy Kongregace a vyslechl návrch nejdůstojnějších Konsultorů.

Svaty Otec pak dobrotivě schválil Kongregaci a definitivně schválil a potvrdil Stanovy

s některými změnami a dodatky. Toto je provedeno tímto dektretem.

Exemplář Stanov se uchovává v archivu Posvátné Kongregace.

Jakákoliv opačná ustanovení nemohou zvrátit platnost tohoto dekretu.

Dáno v Římě ze Sekretariátu Posvátné Kongregace pro řeholní záležitosti,

dne, měsíce a roku jak svrchu uvedeno.

L. S. † Al. Card. Lavitrano † J. Dr. Prasseto

Praefectus secr.
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