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Název práce: Pastorační a vzdělávací činnost českobudějovické Kongregace Sester
Nejsvětější Svátosti od založení po současnost

Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Dušan Foltýn
Oponent(i): Mgr. Kateřina Sládková

Datum obhajoby: 14.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Kandidátka představila komisi svou práci, cíl, průběh přípravy a
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